ENCÍCLICA DE SU SANTIDAD Á LOS OBISPOS DE BAVIERA.

(CONTINUACIÓN.)

Itaque, Venerabiles Fratres, cognitum perspectumque habetis quali ratione et via alumnos Ecclesiae erudiri oporteat ad maiores doctrinas, ut convenienter temporibus utiliterque in muneribus suis versentur. Hi nimirum, ut erunt humanitatis artibus informati et polti, praestantissima sacrae theologiae

studia ne attingant prius quam diligentem adhibuerint praeparationem in studio philosophiae.—Philosophiam eam intelligimus, intimam solidamque, altissimarum indagatricem caussam, patronam optimam veritatis; cuius virtute neque ipsi fluctuant neve abripiantur *omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris*, (1), et queant etiam doctrinis ceteris adiumenta veritatis subministrare, captionibus praestigiisque opinionum discussis et refutatis. Huius rei gratia, ut opera magni Aquinatis essent in manibus et assidue apteque exponerentur iampridem monuimus, idemque saepius inculcavimus verbisque gravissimis; et gestit animus optimos inde fructus esse a clero perceptos, perquam optimos uberrimosque spe certa exspectamus. Scilicet disciplina Doctoris Angelici mire facta est ad conformandas mentes, mirae usum parit commentandi, philosophandi, disscrendi presse invicteque: nam res singulas dilucide monstrat aliam ex alia continua serie pendentes, omnes inter se conexas et cohaerentes, omnes ad capita pertinentes suprema; tum in contemplationem erigit Dei, qui rerum omnium et caussa effectrix est et vis et summum exemplar, ad quem demum omnis philosophia et homo quantus est, debent referri. Sic vere per Thomam scientia rerum divinarum et humanarum, caussarumque, quibus hae res continentur, quum praeclarissime illustra, tum firmissime munita est: cuius conflictione disciplinae, veteres sectae errorum penitus corruebunt, itemque novae, nomine potius et specie, quam re illis dispare, simul emiserunt caput, et eiusdem ictibus deiectae intercederunt; quod iam non unus ostendit de scriptoribus nostris. Ratio quidem humana ad cognitionem rerum interiorem redditamque liberâ vult acie penetrare, nec non velle potest: verum Aquinate auctore et magistro, hoc ipso facit expeditius et liberiùs, quia tutissime facit, omni procul periculo transiliendi fines veritatis. Neque enim libertatem recte dixeris, quae ad arbitrium libidinemque opiniones consecutatur et spargit, immo vero licentiam nequissimam, mendacem et fallacem scientiam, dedecus animi et servitutem. Ille reapse sapientissimus Doctor intra veritatis fines graditur, qui non modo cum Deo, omnis veritatis principio et summa, nunquam decertat, sed ipsi adhaeret semper arctissime semperque obsequitur, arcana sua quoquo modo patet, qui neque sancte minus Pontifici romano est dicto audiens, et auctoritatem in eo reveretur divinam, et *subesse romanò Pontifici tenet omnino de necessitate salutis* (2).—Eius igitur in schola adolescat et exercetatur clerus ad philosophiam, ad theologiam: existet enim vero doctus et ad sacra praelia valens quam qui maxime.

(1) Ephes. IV. 14.

(2) Opusc. *Contra errores Graecorum.*

Lux tamen doctrinae a clero in christiani populi ordines difundenda vix dici potest quam magnam habeat utilitatem, si quasi e candelabro virtutis effulserit.—In praceptis enim, quae sunt ad corrigendos hominum mores, plus fere possunt, quam dicta, facta magistrorum; nec quisquam negotio tam facili habiturus est ei fidem, cuius a dictis praceptisque discrepant facta. In Iesum Christum Dominum oculos intendamus et mentes: qui, ut *veritas* est, perdocuit nos quae credere deberemus, ut *vita* est, et *via*, semetipsum proposuit nobis exemplar absolutissimum, quo modo ageremus honeste, vitam et bonum ultimum studiose appeteremus. Ipsemet discipulos suos ita de se voluit institutos et perfectos: *sic luceat lux vestra*, hoc est doctrina, *coram hominibus*, ut *videant opera vestra bona*, non secus atque doctrinae argumenta, et glorificant Patrem vestrum qui in coelis est (1) doctrinam in unum et bonitatem Evangelii complexus, quod ipsis ad propagandum committebat.—Sunt haec nempe instituta divina, quibus vita sacerdotum componatur et dirigatur oportet. Omnino oportet et necesse est habere eos sibi persuasum ac prope insculptum in animis, se iam non de saeculi esse consertione, at vero Dei consilio electos esse. qui, in communione saeculi aetatem agentes, vitam tamen Christi Domini vivant. Qui, si de ipso in ipsoque vere vivant, minime *quae sua sunt* quaeritabunt, sed in iis profecto toti erunt *quae sunt Iesu Christi* (2) neque hominum captabunt inamem gratiam, sed gratiam Dei solidam expelent: ab his autem infimis rebus et corruptelis abstinebunt, abhorrebunt, et luera bonorum caelestium industrie facientes, de iis effundent large hilareque, ut sanctae est caritas: nusquam porro committent, ut iudicio et arbitrio episcoporum aut opponant aut anteferant suum, sed ipsis parendo et obediendo personam gerentibus Christi, felicissime elaborabunt in vinea Domini, copia fructuum lectissimorum ad vitam sempiternam mansura. Quisquis vero se a pastore suo atque a pastorum maximo, romano Pontifice, sententia et voluntate abiungit, nullo pacto coniungitur Christo: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit* (3): quisquis autem est a Christo alienus, dissipat verius quam colligit.—Ex quo praeterea species modusque obtemperationis hominibus debitae, qui antecedunt publica protestate, in promptu est. Nam lonsissime abest, ut sua ipsis iura velit quispam abnuere et derogare; ea potius et ab aliis civibus observanda diligenter sunt et a sacerdotibus diligentius: *Reddite quae sunt Caesaris Caesari* (4) Nobilissima enim atque honestissima sunt munia, quae viris principibus Deus, dominator rec-